

Số: 271/KH-THCSHP

Cử Chi, ngày 13 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

Căn cứ Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/05/2013 của Bộ Y Tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe cho Người lao động tại Việt Nam;

Căn cứ vào Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của trường trung học cơ sở Hòa Phú năm học 2021-2022.

Trường trung học cơ sở Hòa Phú xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ năm học 2022-2023 đối với tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của nhà trường cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chăm lo và bảo vệ sức khỏe toàn diện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.
- Đánh giá tình trạng chung và phân loại sức khỏe.
- Giúp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phát hiện sớm nhất những dấu hiệu bất thường có nguy cơ phát triển thành bệnh lý, chủ động phòng và điều trị bệnh từ đó tạo tâm lý tốt, yên tâm công tác.

2. Yêu cầu: 100% cán bộ, giảng viên, nhân viên tham gia khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng khám sức khỏe:

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hợp đồng dài hạn của nhà trường.

- Số lượng dự kiến: 57 (Trong đó có 17 nam và 40 nữ)

2. Đơn vị khám sức khỏe: Phòng khám đa khoa Quốc Tế Thiện Phúc. Địa chỉ: 741-743 Quốc Lộ 22, Thị Trấn Cử Chi, Huyện Cử Chi, TP. HCM. ĐT: 08.2219.8907

3. Nội dung khám sức khỏe gồm: (Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/05/2013 của Bộ Y Tế)

- Khám tổng quát: Bao gồm

+ Cân nặng, đo chiều cao, lấy mạch, đo huyết áp, đo thị lực.

- + Khám nội tổng quát; Ngoại tổng hợp; Tim mạch;
- + Khám chuyên khoa: Da liễu; Răng – Hàm – Mặt; Tai – Mũi – Họng; Mắt.
- + Khám phụ khoa (nữ);
- Khám cận lâm sàng: Xét nghiệm huyết học/ sinh hóa/ X.quang.
- + X quang: Phổi thẳng (chỉ in phim bệnh lý).
- + Xét nghiệm: Công thức máu, Định lượng Glucose; SGOT-SGPT; Creatinin- Urê máu; Triglycerid; Cholesterol; Tổng phân tích nước tiểu.
- Đối với các dịch vụ khác (Ngoài kế hoạch) người lao động đăng ký với đoàn khi khám và tự đóng thêm tiền (nếu có nhu cầu).

4. Tổ chức khám sức khỏe:

- Thời gian (Dự kiến): Sáng thứ Hai ngày 17 tháng 10 năm 2022.
- Địa điểm: Trường trung học cơ sở Hòa Phú (Địa chỉ: 1650 TL8, ấp 1, xã Hòa Phú, huyện Củ Chi, Tp. Hồ Chí Minh).

* Lưu ý:

- + Nhịn ăn sáng và thực hiện lấy máu từ lúc 7:30 sáng đến 8:30 phút.
- + Đem theo mắt kính (đối với những Thầy/Cô có các vấn đề bệnh lý về mắt).
- + Uống nhiều nước trước khi thực hiện lấy mẫu nước tiểu.
- + Quý thầy cô tuân thủ quy định V2K về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhân viên y tế:

- Liên hệ với phòng khám tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức khám, soạn thảo hợp đồng khám sức khỏe trình Hiệu trưởng ký duyệt.
- Phối hợp với Phòng khám xây dựng quy trình khám sức khỏe tại trường.
- Phối hợp với bộ phận bảo vệ thực hiện kiểm tra thân nhiệt, khử khuẩn, đeo khẩu trang trước khi vào trường theo đúng quy định.
- Phối hợp với tổ Văn phòng đảm bảo an toàn công tác phòng chống dịch bệnh, bố trí khu vực, phòng thực hiện khám sức khỏe tại trường đảm bảo theo yêu cầu của phòng khám.
- Hoàn tất các hồ sơ đăng ký và nhận kết quả khám sức khỏe từ phòng khám.
- Tổng hợp, thống kê và báo cáo tình hình khám sức khỏe.
- Thông báo kết quả khám sức khỏe đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, thực hiện tư vấn giáo dục sức khỏe, hướng dẫn khám bệnh chuyên sâu (nếu cần).

2. Tổ văn phòng:

- Đảm bảo công tác an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19: Thực hiện khử khuẩn trường học đặc biệt là trước và sau khi sử dụng phòng để trưng dụng tổ chức khám sức khỏe.

- Tăng cường công tác vệ sinh khử khuẩn nhà vệ sinh, đảm bảo sạch sẽ, khô thoáng. Trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay để đáp ứng vệ sinh phòng dịch.

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất phục vụ cho đoàn khám sức khỏe.

3. Bộ phận tài vụ: Kết hợp với CBH Công đoàn chuẩn bị kinh phí cho việc khám sức khỏe định kỳ.

4. Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng: Phổ biến, bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc tổ quản lý thực hiện khám sức khỏe đầy đủ, đúng giờ, đúng hướng dẫn của phòng khám.

IV. KINH PHÍ KHÁM SỨC KHOẺ:

- Thực hiện Thông tư 14/2013/TT-BYT ngày 06/05/ 2013 của Bộ Y tế, trường sẽ thanh toán 100% kinh phí khám sức khỏe theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Đối với các dịch vụ khác (Ngoài kế hoạch- File đính kèm) cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đăng ký thêm và đóng tiền cho bộ phận tài vụ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ năm học 2022-2023 của trường trung học cơ sở Hòa Phú theo quy định. Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện khám sức khỏe đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm quy định.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo);
- BCH Công đoàn (để phối hợp thực hiện)
- CB, CC, VC, NLD (tổ chức thực hiện);
- Niêm yết thông báo;
- Lưu VT, YT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Đỗ Phương Bình